
Të nderuar lexues,
Ne jemi entuziastë të prezantojmë
përditësimet më të fundit nga projekti
ADDUPT—iniciativa e fokusuar në adresimin e
hendekut të aftësive në sektorin e gjelbër në
të gjithë Ballkanin Perëndimor përmes
përmirësimit të specializuar dixhital në arsimin
dhe trajnimin profesional (AFP).
Ndërsa ekonomia e gjelbër vazhdon të
evoluojë, kërkesa për kompetenca për të
përqafuar teknologjitë e reja dhe praktikat e
qëndrueshme nuk ka qenë kurrë më
thelbësore. Misioni ynë është të kontribuojmë
në këtë sektor në rritje, duke mbështetur
qëndrueshmërinë dhe inovacionin.

ADDUPT do të thotë "Adresimi i
mospërputhjes së aftësive në sektorin e
gjelbër përmes përmirësimit të Aftësive
Digjitale të Arsimit & Formimit Profesional
(AFP)”. Ky projekt është një fener inovacioni
dhe bashkëpunimi, qësynon të forcojë lidhjen
midis sektorit të AFP-së dhe industrisë së
gjelbër në Ballkanin Perëndimor. Duke
zhvilluar një program gjithëpërfshirës për
ndërtimin e kapaciteteve, nëpërmjet
seminareve, burimeve digjitale dhe
materialeve edukative, ADDUPT synon të
përmirësojë mundësitë, njohuritë dhe aftësitë
e organizatave të AFP-së.

PËRMBLEDHJA E PROJEKTIT

AFTËSITË PËR TRANZICIONIN E DYFISHTË:
PROGRAMI ADDUPT PËR NGRITJEN E
KAPACITETEVE PËR TRAJNERËT E AFP-SË



Jemi të lumtur të njoftojmë se burimet
tona të reja digjitale për microlearning
tani janë të disponueshme në faqen e
internetit të ADDUPT, gati për të
frymëzuar dhe mbështetur si mësuesit
ashtu edhe nxënësit.
Të zhvilluara me kujdes nga trajnerë të
AFP - të (Arsimi & Formim Profesional
dhe VET) dhe ekspertë të
qëndrueshmërisë nga Shqipëria, Bosnja
dhe Hercegovina dhe Mali i Zi, këto
materiale synojnë ta bëjnë të mësuarit
për qëndrueshmërinë praktik, tërheqës
dhe të aksesueshëm.

Të disponueshme në shtatë gjuhë, ato eksplorojnë katër fushat
transformuese të GreenComp – Korniza Evropiane e
Qëndrueshmërisë: Përvetësimi i Vlerave të Qëndrueshmërisë,
Përqafimi i Kompleksitetit të së Ardhmes në Qëndrueshmëri,
Parashikimi i të Ardhmeve të Qëndrueshme dhe Veprimi për
Qëndrueshmëri.

Burimet digjitale mund të shkarkohen plotësisht dhe ofrojnë modele
të përshtatshme që u lejojnë përdoruesve të personalizojnë dhe
përditësojnë përmbajtjen për t’iu përshtatur kontekstit tuaj të
mësimdhënies ose nevojave tuaja për të mësuar.

Këto materiale ofrojnë mundësi për të integruar qëndrueshmërinë në
kurrikulën tuaj ose për të gjeneruar qasje inovative në praktikën tuaj
profesionale, duke ofruar mjete fleksibël për mësim, përshtatje dhe
zhvillim.

Mos e humbisni mundësinë! Vizitoni faqen e dedikuar në Website-in e
ADDUPT.

PËRMBLEDHJE E PROGRESIT

https://learning4green.eu/sq/micro-learning-resources/


ÇFARË VJEN MË PAS?
Projekti do të përfundojë në dhjetor 2025! 
Aktivitetet lokale në Shqipëri, Mal të Zi dhe Bosnjë dhe
Hercegovinë do të prezantojnë rezultatet dhe do të nxisin
bashkëpunimin brenda komunitetit të gjelbër të AFP-ve
(Arsimit & Formimit Profesional dhe VET), duke kulmuar me një
Konferencë Përfundimtare në Málaga për të reflektuar mbi arritjet
dhe për të eksploruar mundësi të reja për të promovuar iniciativa
të koordinuara që kontribuojnë në një sektor AFP më të gjelbër
dhe më të qëndrueshëm.

LEARNING4GREEN.EU

NA NDIQNI NË
LinkedIn, Facebook dhe X për t’u njohur
me informacionet më të fundit dhe për
t'u lidhur me organizata e individë të
pasionuar për të ardhmen e sektorit të
gjelbër.

https://x.com/Learning4green
https://www.facebook.com/Addupt-122129460814797/
https://www.facebook.com/Addupt-122129460814797/
https://www.linkedin.com/showcase/addupt-green-vet/
https://www.linkedin.com/showcase/addupt-green-vet/
https://www.instagram.com/addupt.eu
https://www.instagram.com/addupt.eu/
https://learning4green.eu/
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